Копия
Дело № 5-67-250/2024
УИД  91MS0067-01-2024-002358-28

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 декабря 2024 года 				      пгт. Первомайское

	Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., рассмотрев материалы дела, поступившего из Отдельного СБ ДПС  государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Орловской области в отношении Харченко Алексея Викторовича, /персональные данные/
 	о совершении административного правонарушения по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
установил:
Харченко А.В. 29.09.2024 года в 12 часов 10 минут, на автодороге Орел-Тамбов, 83км+150 метров управлял транспортным средством – автомобилем Тойота Ленд Крузер 200, г/н /номер/, совершил выезд в нарушение ПДД РФ на сторону дороги, предназначенную для встречного движения на дороге с двухсторонним движением, разделенную разметкой 1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Харченко А.В., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, вместе с тем пояснил, что правонарушение был вынужден совершить из-за сложившейся дорожной обстановки. Также указал, что постоянно проживает в пгт. Первомайское, осуществляет предпринимательскую деятельность также на территории пгт. Первомайское.
Защитник Харченко А.В., после разъяснения положений ст. 25.5 КоАП РФ – адвокат Свибович Д.В.,  просил назначить Харченко А.В. наказание в виде штрафа в минимальном размере.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации устанавливается правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
Пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации определяет, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п. 1.6 Правил дорожного движения  Российской Федерации лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за выезд, в нарушение Правил дорожного движения, на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении 57 ОР № 618665 от 29.09.2024 г.; определением о передаче дела об административном правонарушении от 30.09.2024 г.;  фототаблицами; справкой о привлечении Харченко А.В. к административной ответственности ранее; карточкой операции с водительским удостоверением; материалами аудио-видеозаписи; схемой места совершения административного правонарушения.
На основании изложенного мировой судья приходит к выводу, что вина Харченко А.В. установлена, и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Харченко А.В. мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Харченко А.В., мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
При назначении Харченко А.В. наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает необходимым назначить Харченко А.В.   наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 12.15 ч. 4, 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Харченко Алексея Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Орловской области (УМВД России по Орловской области, л/с 04541248770), ИНН 5753019056, КПП 575301001, р/с 03100643000000015400, банк получателя: Отделение Орел//УФК по Орловской области, г. Орел, БИК 015402901, ОКТМО 54701000, КБК 18811601123010001140, УИН  18810357241090016126.
Разъяснить Харченко Алексею Викторовичу, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При уплате штрафа в соответствии с  ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, не позднее двадцати дней, со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья		                       Е.С. Кириченко
Секретарь